江服学发〔2023〕35 号

各二级学院：

为学习贯彻落实党的二十大精神，按照教育部思想政治工作司

关于开展高校“一站式”学生社区风采展示活动的通知要求，要实

现学生社区全覆盖建设和高质量发展。学校将组织开展“一站式”

学生社区风采展示活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动时间

即日起至2023年9月20日

二、活动内容

活动需按照“社区讲堂、书香社区、社区团队、工作案例”等

4个版块分类展示学生社区“一站式”学生社区建设风采。

(一)社区讲堂

汇集学生社区中高质量的讲座信息、课程课件，征集并展示在

“一站式”学生社区学习宣传党的二十大精神中师生宣讲、巡讲成

果及经验做法。

(二)书香社区

贯彻落实党的二十大关于深化全民阅读活动的重要部署，展示

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育期间，学院

师生在“一站式”学生社区中组织开展主题教育读书班活动，诵读

经典、学习经典、传授经典的好作品、好方法，进一步挖掘学生社

区阅读文化品牌。

(三)社区团队

以学校内“一站式”学生社区为单位，展示社区工作团队践行

“一线规则”、落实“队伍入驻”、加强“管理协同”、开展“文

化浸润”、推动“学生参与”等工作经验和育人成效，鼓励进一步

探索可复制、可推广的学生社区工作团队建设经验和运行机制。

(四)工作案例

紧密围绕“全面推进高校‘一站式’学生社区建设”，全方位

展示学院以“以党建为统领，以育人为目标、以学生为中心、以力

量下沉为基础、以因地制宜为原则”的好做法、新特色和实作为。

三、活动参与方式

围绕4个版块主题提交展示材料，图文材料要求1000字左右。

鼓励提供视频作为展示材料，要求画面清晰，声音清楚，不添加水

印，须配字幕及作品介绍，时长不超过5分钟，大小在500MB以内。

(一)社区讲堂

学习动态：展示学院和学生社区层面学习党的二十大精神中的

工作做法、典型经验、特色案例。

社区支部在行动：以图文形式展示社区党组织（或团组织）层

面学习宣传党的二十大精神的工作做法、典型经验等。

特色活动：以图文、视频等形式展示学生社区层面开展学习宣

传党的二十大精神的实践活动、主题作品等。

社区学习板报：以学生社区为展示单位，通过板报形式凝练学

生社区学习党的二十大精神的思路、框架等。板报可以为电子版，

也可以为实体黑板报、墙报等其他表现形式。

(二)书香社区

特色做法：展示学院学生社区开展的特色读书活动。

书香论坛：以图文形式展示学生荐书参加阅读活动的感想感言，

以及经典图书推荐。

诵读精品：以视频形式展示社区师生诵读经典的优秀作品。

(三)社区团队

团队风采：以图文形式展示团队整体概况和带头人、团队成员

等的工作经历、育人理念等。

建设成效：以图文和视频相结合的形式展示社区工作室、工作

坊等团队建设经验和运行机制。

工作经验：以图文和视频相结合的形式展示团队及成员的社区

育人故事和经验感悟。

团队成果：以图文和视频相结合的形式展示团队及成员取得的

社区育人成果。

(四)工作案例

党建引领：展示学生社区开展党的建设和思想政治教育工作，

引导学生积极参与党团组织活动、坚定理想信念、努力成长为时代

新人的做法成效。展示在重大活动、重要工作、关键节点中社区基

层党组织发挥战斗堡垒作用和师生党员发挥先锋模范作用情况。

三全育人：展示学校领导、专业教师、思政队伍、管理力量、

服务资源等下沉社区、助力学生成长的做法成效，指导学生学习科

研、创新创业、生涯规划等，陪伴学生德智体美劳全面发展的情况。

展示打造蕴含社区特色的公寓、寝室文化，引领学生爱党爱国、勤

学上进、学风优良、正能量丰沛的社区新风尚情况。展示心理健康

教育做法，特别是辅导员、班主任、导师走访宿舍，与学生谈心谈

话、帮助学生就业、开展结对活动，把温暖和情感倾注到学生身上，

培养学生积极心态、积极品质的成效。展示学生积极参与社区治理、

服务同学、团结互助，开展自我教育、自我管理、自我服务、自我

监督情况。

智慧服务：展示学生社区充分利用智能化、数字化、信息化、

现代化设施资源，精准对接学生成长需求，全时空开展智慧社区服

务的做法成效，体现科技助力、管理协同、服务融合、师生共同成

长的社区建设成果。

平安社区：展示学生社区开展国家安全教育、防范电信网络诈

骗教育等安全法治教育，帮助学生树立安全理念、掌握安全常识、

提升安全素养情况。展示学生社区积极与管理部门协同配合，组织

学生参与平安社区建设，构建群防群治网络，多渠道、多方式维护

师生安全和校园稳定的做法成效。

四、提交材料

（一）自主展示阶段（长期）

请各二级学院针对学生社区不同版块、不同主题进行投稿。自

主展示上传材料数量不限，请各学院将相关材料上传至江西服装学

院官网院部动态栏目（或二级学院微信公众号）。学工处将从各院

部动态栏目（或二级学院微信公众号）中遴选相应版块材料，分类

上传至全国高校思想政治工作网的“一站式”学生社区风采展示云

平台。

（二）集中收集参评展示材料阶段

请各二级学院将申报的项目成果材料，于 2023 年 9 月 20 日前

打包发给学工处陈如老师邮箱：934873806@qq.com。

1.若参评“社区讲堂”“书香社区”和“工作案例”项目，请

将推荐活动成果形成1500字左右的成果介绍，要求主题鲜明、文字

鲜活、成效突出。成果介绍文档命名规则为：版块名称_XX学院_推

荐活动成果名称（例如：社区讲堂_XX学院_XX第一讲），提交Word

版和PDF版文件。

2.若参评“社区团队”项目，请下载填写《“社区团队”申报

书》（附件2）。申报书文档命名规则为：XX学院_工作团队名称，

提交word版和PDF版文件。

3.每项推荐活动成果可附图片、视频等支撑材料，配图、视频

等总数不超过5张（个）。图片要求为高清图，2M以上；视频文件

格式为mp4，时长不超过5分钟，大小在500MB以内。视频作为支撑

材料单独提交，勿插入成果介绍文本及申报书文本。

4.成果介绍标题使用方正小标宋简体字体，二号字，不加粗。

一级标题使用黑体，三号字，不加粗；二级标题使用楷体，三号字，

加粗；三级标题使用仿宋简体，三号字，加粗。正文使用仿宋简体，

三号字，不加粗。全文单倍行距。

五、奖项设置

评选将根据各学院报送作品情况，每个版块评选产生“优秀社

区作品奖”一、二、三等奖各一名，分别颁发荣誉证书和相应建设

奖金3000元、2000元、1000元。

六、成果展示

学校将从各学院展示的风采成果中，进一步凝练形成学生社区

效果突出、形式多样、具有推广借鉴意义的活动成果推荐参与全省、

全国的评选和集中展示。

附件 1：高校“一站式”学生社区风采展示活动推荐表

附件 2：社区团队申报书

学生工作处

2023年7月30日

江西服装学院学工处 2023 年 7 月 30 日印发

附件 1：

高校“一站式”学生社区风采展示活动推荐表

学校名称

联系人 手机号码

推荐项目

社区讲堂

书香社区

社区团队

工作案例

学校党委

宣传部门

推荐意见

负责人： （盖章）

年 月 日

附件 2：

社 区 团 队

申 报 书

团队名称：

团队带头人：

所在学校：

所在社区：

联系电话：

教育部思想政治工作司

2023年 XX月

一、团队基本信息

团队名称

带

头

人

信

息

姓 名 性 别 出生年月 年 月

学科领域 学 位 职务/职称

联系电话 电子信箱

团

队

成

员

姓 名 年 龄 所在单位 职称
参与社区工作

时间

承担社区工作

任务
本人签名

团队共计: 人。其中高级职称 人；中级职称 人；博士研究生 人；硕士研究生 人。

二、团队基本情况

（简述团队组建背景、团队成员结构等，500字）

三、团队带头人简介

（简述团队带头人学习经历、工作经历、主要事迹，500字）

四、工作经验与案例

（从团队建设经验、运行机制、育人成效等方面简要总结工作经验与案例，2500字）

五、已取得工作成果

（简述团队在“一站式”学生社区建设方面的理论与实践成果）

六、下一步工作计划及预期成果

（简述团队三年内的发展规划、发展目标等，1000字）

七、学校党委推荐意见

负责人（签章）

单 位（公章）

年 月 日